
DISTRIBUTED SYSTEMS RESEARCH GROUP
http://dsrg.mff.cuni.cz/

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
FACULTY OF MATHEMATICS AND PHYSICS

Martin Děcký
SPACE SOFTWARE DIVISION

http://www.scisys.co.uk/

SCISYS PLC
SCISYS UK LTD GROUP

Život a práce ve Velké Británii



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Jak jsem se dostal do Bristolu

● Real-Time Java Assessment
– Projekt European Space Agency (ESA)

● Prověření možností využití Real-Time Javy ve 
vesmírných misích (jako řidicí software satelitů)

– Kontraktor ESA: SciSys UK Ltd.
● Divize Space Software sídlící v Bristolu (jihozápadní část 

Anglie)
– Výzkum u SciSys vede Marek Procházka (Ph.D. z MFF)

● Pracoval jsem na 2. části 1. fáze (benchmarking)
– Změření nějakých „skutečných čísel“ (footprint, latence atd.)



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Jak se dostat do Velké Británie

● Studijně
– Erasmus (letos nic)

– Na vlastní pěst
● Během Ph.D. studia (partnerské pracoviště)

● Pracovně
– Na vlastní pěst

● Především manuální práce nebo práce typu au-pair
(ne nutně musí být špatná)

– Company internship (summer internship)
● http://www.e4s.co.uk/docs/internships.htm

http://www.e4s.co.uk/docs/internships.htm


Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Company internship

● Strukturovaný životopis
● Motivační dopis

– Proč bych chtěl pracovat právě pro tuto společnost

– Mé předpoklady (znalosti, zkušenosti)

– Co mohu dát společnosti a co může dát společnost 
mně

● Letter of recommendation
– Nebývá povinný (ale může extrémně pomoci)

● Od významného profesora (publikace, prestiž)
● Lze nahradit strategickým zaměstnancem



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Company internship (2)

● Průběh
– Práce na konkrétním projektu

● Pod vedením zkušeného zaměstnance (ale prostor pro 
vlastní iniciativu, která se velmi cení)

● Maximálně 3 měsíce (typicky během léta)
● Typicky minimální plat

– £6 za hodinu (netto), 7,5 hodin denně (bez přesčasů)
(~ £950 měsíčně ~ 26000 Kč měsíčně)

● Rozumné živobytí (příliš si nemůžete vyskakovat, ale o hladu 
a pod mostem rozhodně nebudete)

● Pobyt kratší než 2 měsíce jsou však velmi nevýhodné
● Při velmi dobrých zkušenostech možnost nabídky 

delší spolupráce (za výrazně lepší plat)



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Život není o penězích, ale ...

● Ubytování
– Pension (Bed & Breakfast) ~ £30 za noc

– Pronájem pokoje ~ £350 měsíčně (all inc.)

● Doprava
– Letadlo Praha – UK ~ £75 (easyJet)

– Jízdenka na městský autobus ~ £1.5 (Bristol)

– Celodenní permanentka ~ £4 (Bristol)

– Měsíční permanentka ~ £67 (Bristol)

● Nutná byrokracie
– Worker registration scheme ~ £90



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Život není o penězích, ale ... (2)

● Jídlo a pití
– 0.5 l Coca Cola ~ £2

– Sendvič ~ £2

– Jídlo ve fast-foodu ~ £5

– Jídlo v běžné restauraci ~ £10

● Další nutné (a méně nutné) výdaje
– Cestovní pojištění ~ £90

– Pay-as-you-go SIM ~ £10 (5p/15p za min do ČR)

– 3G (HSDPA) modem ~ £60 (£10 za 3 GB)



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Před cestou

● Vědět, do čeho jdete
– Koresponděnčně podepsaná smlouva se 

zaměstnavatelem
● Datum a místo nástupu do práce, platové podmínky

– Místopis, místní doprava, právní předpisy

– Ubytování
● Dočasné po příjezdu, předjednat trvalé

– Zajistit s předstihem
● Cestovní pojištění (intervalové nebo paušální)
● Cestovní doklady, letenky, přiměřená hotovost a rezerva
● Vyřízení místních závazků (sociální pojištění)



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Po příjezdu

● Naplánovat několik dní před datem nástupu
– Především ubytování se špatně shání během práce

● Zařídit
– Místní SIM karta

● Pay-as-you-go
– T-Mobile UK má výhodné ceny pro volání do České republiky

● Typicky je potřeba nahlásit adresu bydliště
– Možná vám projde adresa v ČR, jinak zkuste adresu pensionu

– Ubytování (viz dále)

– Permanentka na místní dopravu, nejbližší potraviny



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Ubytování

● Základní možnosti
– Univerzitní koleje (student residences, halls)

● Jen během prázdnin
● Dražší (£500 měsíčně), ale bez dalších výdajů
● Servis (zajištěný uklid společných prostor)
● Zajištěné seriozní jednání

– Kolej mohou provozovat soukromníci, ale jsou pod 
dohledem univerzit

– Hledejte na webu místní univerzity (accommodation office)



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Ubytování (2)

– Soukromý pronájem pokoje
● Vlastní pokoj v domě, kde bydlí další lidé (majitelé nebo 

další nájemci)
– Klíč od domu, klíč od pokoje
– Ve standardním vybavení je jen postel, stůl, židle, skříň apod.
– Společné prostory (koupelna, kuchyně, zahrada)

● Lednice, sporák, trouba, televize
● Občas myčka nádobí, pračka, sušička (nebo veřejné 

prádelny)
● Typický komunitní život

– Rozdělení úklidu společných prostor
– Možnost sdílení ADSL
– Pařby :-)



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Ubytování (3)

– Soukromý pronájem pokoje
● Rozumná cena kolem £200 – £300 měsíčně

– Voda, topení, elektřina apod. se platí zvlášť 
(£20 – £50 měsíčně)

– Vratná záloha (deposit) kolem £200 – £500
● V případě platby celého nájmu předem třeba jen £100
● Nezapomeňte se o její vrácení přihlásit

● Vždy jisté riziko
– Je landlord/landlady seriozní?

● Domluvte si schůzku na prohlédnutí domu/pokoje (velikost)
● Dejte někomu vědet, kdy a za kým jdete

● Domluvte se přesně na všech podmínkách pronájmu
● Cena nájmu, forma splátek, výše depositu, doba 

ubytování, další náklady a jejich obvyklá výše



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Ubytování (4)

– Soukromý pronájem pokoje
– Jací jsou spolubydlící

● Seriozní majitel samozřejmě nebude pronajímat pokoje 
vysloveně nesolidním existencím

● Otázky úklidu společných prostor a nočního klidu ale typicky 
sám nijak neřeší (typicky v nemovitosti nebydlí)

– Jaké je okolí
● Nechte si od místních poradit, které čtvrti jsou dobré a které 

špatné
● Velká Británie je bezpečná země a přes den jsou i 

„chudinské“ čtvrti (paneláková výstavba) bez problémů
● V noci to může být občas jinak ...

– Občas problémy s krátkodobými pronájmy (o prázninách snazší)
● Komunitní server s inzeráty od aktuálních nájemníků 

http://www.gumtree.com/ 

http://www.gumtree.com/


Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Ubytování (5)

– Soukromý pronájem domu nebo bytu
● Studio flat ~ £1200 měsíčně

– Typicky dva až tři pokoje, obývák, koupelna, kuchyně
– Jen základní vybavení (možnost dovybavení za příplatek)
– Ideální v centrální zástavbě (ne na sídlišti)

● House ~ £2000 měsíčně
– Typicky čtyři až šest pokojů (jeden bývá menší) a společné části
– Podobné vybavení jako u pronájmu pokojů (n postelí apod.)

● Veškeré další náklady (voda, topení, elektřina, odvoz 
odpadu) platíte sami

● Vhodné obzvláště pokud jste větší skupina lidí
● Typicky dlouhodobý pronájem (alespoň 6 měsíců)



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Praktické záležitosti

● Peřina, polštář
– Standardně nebývá součástí pronájmu

– Nemá smysl kupovat, typicky lze domluvit s 
majitelem

● Ložní prádlo
– Lze pořídit v Sainsbury's za ~ £20

● Velikosti Single, Small Double, Double, King Size, ...
– Neodpovídají zcela českým zvyklostem
– Viz http://www.king-size-mattress.co.uk/mattress-size.php

http://www.king-size-mattress.co.uk/mattress-size.php


Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Praktické záležitosti (2)

● Nakupování
– Ve větších městech většina obchodů zavírá v 18:00 

● Některé potraviny (Tesco Metro) kolem 22:00

– V pátek téměř všechny obchody zavírají v 17:00
● Téměř všichni jdou do hospody :-)

– Ženy se oblékají „vyzývavě“ :-)
– Muži mají „uniformu“ (modré jeany, bílá sportovní košile)

– V centrech měst nebývají velké hypermarkety se 
smíšeným zbožím

● Smíšené zboží ve větších Sainsbury's nebo ve velkých 
mallech za městem



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Praktické záležitosti (3)

● Platební karty
– České (Maestro, MasterCard, VISA) akceptovány

● Výběr z bankomatů velmi drahý
● Nakupování v obchodech bez poplatku

– Cashbach

– Britské Maestro/VISA
● Snadno získatelné s účtem v místní bance (viz dále)
● Výběr z bankomatu mateřské banky bez poplatku
● Nakupování v obchodech bez poplatku
● Funguje i pro platby přes Internet



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Praktické záležitosti (4)

● Účet v místní bance
– Požadavek zaměstnavatele

– Standardně banka požaduje prokázání 
dlouhodobého pobytu

● Účty za plyn/elektřinu za posledních 6 měsíců atd.
● HSBC Passport Account (http://www.hsbc.co.uk/)

– Stačí dopis od zaměstnavatele (na hlavičkovém papíře, 
potvrzení, že pracujete a někde bydlíte)

– Úvazek na 12 měsíců, paušál £8 měsíčně (žádné další poplatky)
● Včetně europlateb do českých bank

– Maestro nebo VISA
– Internet banking, virtuální SIM, slevy na stěhovací služby atd.

http://www.hsbc.co.uk/


Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Práce

● Typické u IT firem
– Pružná pracovní doba, office time 9:00 – 16:00

● Vykazování pracovní aktivity po hodinách
● Zápis do knihy docházky, RFID identifikační karty

– V případě absence (nemoc) povinnost ozvat se séfovi
– Zákonem garantovaný nárok na dovolenou

– Dress code (business casual)

– Kantýna (lehké obědy, sendviče atd.)

– Zaměstnanecké výhody (nevztahují se na interns)



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Práce (2)

● Obecně
– Worker Registration Scheme

● Povinná registrace pracujících z nových EU zemí
http://www.ukba.homeoffice.gov.uk/workingintheuk/eea/wrs/workers/

● Nutné vyplnit nejpozději měsíc po nástupu do práce
(ale až poté, co někde bydlíte)

● Administrační poplatek £90
– Může proplatit zaměstnavatel jako náklady

– Social Security Number, Tax Payer ID
● U pracovních pobytů do 6 měsíců obvykle není nutné
● Nutné, pokud chcete v Británii podávat daňové přiznání

http://www.ukba.homeoffice.gov.uk/workingintheuk/eea/wrs/workers/


Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Závěrečné postřehy

● Jezdí se vlevo
– Po chodníku se chodí všude 

možně

● Jízdní řády autobusů jsou 
totálně zmatené

● Umyvadla mají samostatné 
kohoutky pro teplou a 
studenou vodu

● Všichni nemluví jako 
Alžběta II



Martin Děcký 14. října 2009
Firemní semináře

Závěrečné postřehy

● Jako tax payer máte do některých muzeí a 
galerií vstup celý rok za jedno vstupné

● Lidé jsou k sobě obecně velmi zdrořilí a 
ohleduplní
– Sami se staví do fronty na autobus a nepředbíhají

● Počasí je typicky anglické
– V létě nejsou žádná závratná horka, malý deštík je 

na každodenním pořádku

– V zimě nejsou žádné závratné zimy, prší pořád


